Dei operatio duplex.

Tomo 3.

Tomo 3.

Ioan. 5.

Dies sex creationis quo sumēdi ex D. P. Augustino.

ipseæ quantitates, & qualitates : sed sunt quædā habilitates, vel quædam habitudines, seu quidam ordines fundati in istis rebus. Ad cuius euidentiam sciendum : quod iuxta duplex opus diuinum primum, & secundum: prout distinguit August. 6. super Gen. distinguuntur rerum produc̄tio secundum rationes seminales, quæ est Dei operatio. Secunda à productione rerum, quæ fuit Dei operatio prima. Sed de operatione Dei prima, & secunda aliter oportet loqui secundū August. & aliter secundū alias Sanctos. Nam secundum August. prima operatio Dei fuit, secundum quam omnia fuerunt producta simul, vel secundū se, vel secundum rationes seminales. & oportet, quod ibi largè sumantur rationes seminales, prout se extendunt ad obedientiales. Vnde Aug. 6. super Gen. loquens de corpore Adæ producto de limo, & de corpore Euæ producto de costa, air, quod nos satis admonent verba sacrae scripturæ, has. s. productiones corporum Adæ, & Euæ nō ad illam operationem Dei pertinere, vnde requieuit Deus die septima: sed ad istam potius, qua per temporum cursus usque nunc operatur. Fuit ergo Dei prima operatio, per quam omnia creauit simul, & a qua die septima requieuit: & est secunda Dei operatio, per quam primò creata propagantur, & multiplicantur, & per quam Pater usq; nunc operatus est, & Filius operatur. Omnia ergo secundum primam operationem fuerunt simul creata secundum Aug. & fuerunt creata per sex dies. Sed illi sex dies secundum eū nō sunt, nisi unus, & idem dies, septies replicatus, vel non sunt, nisi unum, & idem instans, quia in eo, & eodem instanti fuerunt omnia simul producta, & istud instans fuit septies replicatum: sicut semper dicitur in quolibet opere: Dixit Deus. & tamen Deus non habet, nisi unum solum verbum. quamuis ergo dicatur pluries: Dixit Deus; oportet nos tamē intelligere unum solum verbum diuinum, per quod omnia illa dixit, & illud solum verbū oportet intelligere toties repetitum quoties ibi dicitur: Dixit Deus: Fuit ergo unum, & idem instans septies repetitum, ut sex repetitiones referantur ad sex opera, & septima repetitio ad quietem. Fuerunt ergo illi sex dies non spatio temporis, sed secundum sex cognitiones angelicas, secundum sex genera operum computati. Habuit etiam quilibet eorum dierum vesperā, & mane: non spatio temporis. quia instanti fuerunt omnia simul facta, sed secundum varias cognitiones angelicas. quia de quolibet illorū sex generum operationum habuit Angelus cognitionem vespertinam, & matutinam.

Sed alij Sancti ponunt ad litteram istos septem dies suisse secundum spatia temporis. ut sex dies referantur ad opera prima, & dies septima referatur ad quietem Dei, & ad opus Dei secundum. Fuit ergo prima operatio Dei productio omniū rerum absque eo, q̄ precederet simile in creatura, vt fecit hominem sine homine praecedente, & vegetabilia sine vegetabilibus similibus praecedentibus: & alia animalia sine similibus praecedenti-

A bus. Et omnia ista pertinent ad primam operationem Dei: secundum quam operationem produxit prima in qualibet specie, quæ omnia fuerunt facta in sex diebus. Postea in septima die requieuit Deus à novo opere condendo: & incepit agere secunda opera: videlicet condita propagando. Prima ergo opera præcesserunt similia in mente Dei, in quo erant rationes, & exemplaria, ad quorum similitudinem huiusmodi nouæ species cōdebantur. Sed secunda opera præcesserunt similia in ipsis creaturis, ad quorum similitudinem alia propagabantur. Rationes ergo seminales respiciunt non opera prima; secundum quæ sunt condita noua, sed respiciunt opera secunda, secundū quæ sunt illæ nouæ species, & illa noua opera propagata. Requieuit ergo Deus die septima a cōdendo noua, quæ fuerunt opera prima Dei secundū rationes, quas habet in seipso exemplares, & inchoavit opera secunda, i. propagationis, quæ Deo cooperante à secundis agentibus fuit per rationes seminales. Si ergo scimus bene distinguere inter prima opera, per quæ sunt noua cōdita per rationes in Deo exemplares: & secunda opera, p̄ quæ sunt condita propagata (quod fit per rationes seminales) clare apparere poterit, quid importetur per rationes seminales.

Sciendum ergo, q̄ prima opera fuerunt opera perfectionis, vel fuerunt opera, per quæ fuerunt res perfectæ. secunda vero opera fuerunt, per q̄ res fuerunt propagatae. Propter quod si prima opera fuerunt perfectionis, secunda vero fuerunt actionis, & passionis. Nā post prima opera creaturæ agendo, & patiendo ad inuicem incepérunt

C se propagare. Illa ergo sex, quæ numeramus: vide licet duas substantias: materia, & forma: & duas quantitates, vt illa, quæ est in agente, & in patiente: & duo modi qualitatum: vt illa, quæ le tenet cum actiuo, & illa, quæ cum passiuo: vt pertinet ad rerum perfectiones: pertinent ad prima opera. Sed, vt pertinent ad rerum propagationē, pertinent ad opera secunda. Sic enim habetur Gen. 2. Igitur perfecti sunt cœli, & terra, & omnis ornatus eorum, & compleuit Deus die septima omne opus, quod fecerant. Quod August. 6. sup die septimo quo modo omnia consumata, & quodammodo inchoata: consumata in naturis propriis: inchoata quasi semina fututorum. In eodem ergo die, id est in septimo fuerunt omnia perfecta, quia compleuit Deus die se

D prima &c. Et eodem die fuerunt omnia inchoata, quia benedixit Deus diei septimæ, ex qua benedictione incepérunt animalia se propagare, & dare operam generationi, & ex hoc esse quasi semina fututorum.

Prima ergo opera diuina fuerunt: Res creare, dei prima quod fuit ante omnem diem. Distinguere, quod op̄a fuit per tres dies. Ornare, quod per tres alios. Et perficere, quod fuit in die septima. Potest autem hæc perfectione referri ad diem. 6. sed ista superiorius sunt tractata. Sufficit autem perfectionem referread diem. 7. prout sonat nostra littera: Omnia ergo illa prima opera poterat dici perfectionis, quia

Dei secundus opera. quia omnia ordinabantur ad perfectionem retū. Secunda vero opera diuina facta, quæ sunt per rationes semifinales, possunt dici propagationis. Rationes ergo semifinales sunt illæ, p̄ quas facta sunt opera propagationis, prout differunt ab operibus perfectionis. Hoc ergo modo hoc inuestigare: est ire secundum modum, & intentionem Sanctorum, & specialiter Aug. qui de his plus se intromisit. Ille ergo res superius tactæ, vt substantia, siue sit materia, siue forma, & quantitas, & qualitas: siue sint in agente, siue in patiente; primo pertinebunt ad perfectiones rerum. Secundò pertinere poterunt ad rationes semifinales. & quia eadem res, secundum Aug. in loco praesignata: sunt perfectæ die septima, per opera perfectionis: & eodem die per rationes semifinales inchoante, quantum ad opera propagationis; cogimur ponere, quod etiam eadem res, vt substantia, qualitas, & qualitas, aliter, & aliter sumptæ pertinent ad opera perfectionis, & ad rationes semifinales, siue ad opera propagationis. sed ad opera perfectionis pertinebunt praedicta, prout sunt quædam perfectiones: ad opera vero propagationis, & ad rationes semifinales, prout ordinantur ad actiones, & passiones. sed illa praedicta secundum se sumpta pertinent ad rerum perfectiones, vt materia cum forma facit perfectionem substantialē: quantitas facit perfectionem rerum accidentalē: prout res comparatur ad suam affectionem, quia sicut res extenduntur per quantitatem, sic afficiuntur per qualitatem. Quia ergo illa tria prædicamenta secundum se sunt perfectiones quædam: sed vt sunt principia actionum, & passionum, creant actiones, & passiones. Si volumus per differentiam operum perfectionum, & propagationum inuestigare rationes semifinales: videamus, quid addit substantia, vt materia, & forma: & quid quantitas, & qualitas, vt sunt in agente: & patiente, vt considerantur secundum se, & vt pertinent ad rei perfectionem, & vt sunt principia actionum, & passionum, & vt causant in rebus actiones, & passiones. Sed his diligenter inspectis, appetet, quod ista tria prædicamenta, vt sunt principia actionum, & passionum: non addunt supra seipsa, vt sunt quædam perfectiones, nisi quodam ordines ad actiones, & passiones. Rationes ergo semifinales, prout per eas causantur actiones, & passiones, per quas sunt opera propagationis, secundum quod huiusmodi opera differunt ab operibus perfectionis: non dicunt, nisi quodam ordines actionum, & passionum ad actiones, vt superius dicebatur. Quod si dicatur, quod rationes semifinales non solum dicunt illos ordines, sed dicunt praedictas res: substantias, quantitates, & qualitates cū istis ordinibus ad actiones, & passiones; Dicemus, q̄ sic accipere rationes semifinales, per quas sunt opera propagationis: non est eas accipere congruē & proprie: prout opera propagationis distinguuntur ab operibus perfectionis: sed prout includunt eas, & non exclusiè tantum, prout super adduntur eis; dato tamen quod sic accipientur, quod secundum se potest congruē fieri: licet talia acce-